
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese della società a 

partecipazione pubblica Promedia Soc. Consortile r.l., n. REA 152346, ai sensi dell’art. 20, 

comma 9, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO l’art. 2188 del codice civile, che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod. e integr., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni recante “Riordinamento 

delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8, che disciplina 

il Registro delle Imprese e il relativo regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente 

della Repubblica del 7 dicembre 1995, n. 581;

        VISTA la Legge 2 novembre 2000 n. 340 recante “Disposizioni per la delegificazione di norme e la 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

         VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100 

che, all’art. 20, comma 9, dispone che “il Conservatore del Registro delle Imprese cancella d’ufficio dal 

registro delle imprese, con gli effetti previsti dall’art. 2495 del codice civile, le società a controllo 

pubblico che, per oltre tre anni consecutivi, non abbiano depositato il bilancio di esercizio ovvero non 

abbiano compiuto atti di gestione”;

         RILEVATO, pertanto, che detta norma si inquadra in un più ampio corpus di norme, finalizzato a 

dare avvio ad un processo di ricognizione e razionalizzazione del sistema delle partecipazioni societarie 

pubbliche direttamente o indirettamente possedute;

        TENUTO CONTO che l’Ufficio del Registro delle Imprese ha eseguito una verifica aggiornata 

delle risultanze del Registro delle Imprese, relativamente alle società partecipate dall’Ente camerale,

individuando la società Promedia Soc. Consortile r.l., n. REA 152346, con sede legale in Reggio Calabria, 

Via Sant’Anna Secondo Tronco, 2, Località Spirito Santo presso Amministrazione Provinciale, C.F. e 

P.IVA 02171040807, che rientra nella fattispecie, di cui al citato all’art. 20, comma 9, del D.Lgs n. 

175/2016, in quanto per oltre tre anni consecutivi non risulta aver depositato il bilancio di esercizio;

        CONSTATATO che la società su menzionata si trova, inoltre, in stato di scioglimento 

dall’08/09/2014, senza che l’assemblea abbia provveduto successivamente a nominare il liquidatore; 

      ATTESO che, sotto il profilo procedurale, la norma prevede che “…prima di procedere alla 

cancellazione, il Conservatore comunica l’avvio del procedimento agli amministratori o ai liquidatori, che 

possono, entro 60 giorni, presentare formale e motivata domanda di prosecuzione dell’attività 

corredata dell’atto deliberativo delle amministrazioni pubbliche socie, adottata nelle forme e con i 

contenuti di cui all’art. 5. In caso di regolare presentazione della domanda, non si dà seguito al 

procedimento di cancellazione”;

        RITENUTO, quindi, necessario avviare il procedimento di cancellazione d’ufficio della suddetta

società;

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000399 del 31/12/2025



VISTA la legge n. 69 del 18 giugno 2009, che stabilisce che gli obblighi di pubblicazione di atti 

e provvedimenti amministrativi aventi effetti di pubblicità legale si intendono assolti esclusivamente 

con la pubblicazione on line sul sito istituzionale e preso atto che l’albo camerale è ‘on line’, consultabile 

in un’apposita sezione del sito internet della Camera di Commercio di Reggio Calabria;

RITENUTO opportuno pubblicare il presente provvedimento anche nell’apposita sezione del 

sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio> Cancellazione d’ufficio delle società a partecipazione 

pubblica”;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs. n. 219 

del 25/11/2016, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

A) di avviare il procedimento di cancellazione della società a controllo pubblico Promedia Soc. 

Consortile r.l., n. REA 152346, con sede legale in Reggio Calabria, Via Sant’Anna Secondo 

Tronco, 2, Località Spirito Santo presso Amministrazione Provinciale, C.F. e P.IVA

02171040807, che per oltre tre anni consecutivi non risulta aver depositato il bilancio di 

esercizio;

B) di dare comunicazione dell’avvio del procedimento di cancellazione all’amministratore della 

predetta società, sia presso la società a mezzo posta elettronica certificata, sia presso la 

residenza anagrafica a mezzo raccomandata;

C) di assegnare all’amministratore il termine di 60 giorni per presentare formale e motivata 

istanza di prosecuzione dell’attività;

D) di pubblicare per 60 giorni la presente disposizione nell’apposita sezione del sito istituzionale 

“Cancellazione d’ufficio delle società a partecipazione pubblica”;

E) il Responsabile del Servizio Anagrafico e Regolazione del Mercato darà esecuzione al presente 

provvedimento, anche attraverso i Responsabili degli uffici compresi nel Servizio, curandone,

altresì, la pubblicazione nella sopra richiamata sezione del sito istituzionale dell’Ente per 60

giorni consecutivi;

F) al decorso dei termini di 60 giorni senza che sia stata trasmessa dagli amministratori formale e 

motivata domanda di prosecuzione dell’attività, si procederà con l’adozione del provvedimento di 

cancellazione d’ufficio, ai sensi dell’art. 20, comma 9, del D.Lgs n. 175/2016, della società.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/07/2013, per trenta

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. n.2011/1934.

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANAGRAFICO  E REGOLAZIONE DEL MERCATO

dott.ssa Paola Borgia

IL SEGRETARIO GENERALE/

IL CONSERVATORE DEL R.I.

      dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2025-12-31T10:30:27+0100
	Camera di Commercio 
	Borgia Paola Domenica Maria
	Sottoscrizione documento


		2025-12-31T10:46:22+0100
	Camera di Commercio 
	Crea Natina
	Sottoscrizione documento




